



24.5.2010

FÖRHANDLINGARNA SOM FÖRTS MELLAN UNDERVISNINGSMINISTERIET OCH ÅBO YRKESHÖGSKOLA OM UTBILDNINGSPLATSERNA HAR LETT TILL EN TOTAL RÖRA

Ett av slutresultaten av de förhandlingar som fördes mellan Undervisnings- och kulturministeriet (UKM) och Åbo yrkeshögskola 12.5.2010 var att inriktningsalternativen för dockteater och cirkus i utbildningsprogrammet för scenkonst hos Åbo konstakademi läggs ned. Motsvarande utbildning meddelas inte någon annanstans i Finland.

I stället för den fyraåriga utbildningen som leder till en examen skulle i Åbo genomföras ett års långa specialiseringsstudier. I medierna har man tvistat om huruvida det var undervisnings- och kulturministeriet eller Åbo yrkeshögskola som stod bakom nedläggningen. I alla fall vore en nedläggning av dessa linjer för utbildning på konstområdet en konstnärlig och näringspolitisk förlust för Åbo samt en klar imageförlust. Det väcker också frågan, var i Finland denna utbildning i fortsättningen ska ges.

Åbo yrkeshögskola och Åbo stad har, om man så önskar, en möjlighet att fortsätta med den utbildning som leder till examen på dockteaterns och cirkusens område. Det beslut som fattats vid förhandlingarna bör ännu tas upp till omprövning och samtidigt ses till att de anslag som UKM beviljat Åbo och som avsetts för yrkesutbildning, till fulla beloppet styrs till det rätta objektet.

Undervisningsministeriet har de senaste åren kraftigt drivit på en strukturell utveckling av högskolorna, vilket som värst avser att läroanstalter slås samman, verksamhetsplatserna minskas och utbildningsprogrammen läggs ned. På UKM:s indragningslista i Egentliga Finland har Åbo yrkeshögskolas verksamhetsställen i Loimaa och Nystad varit högst på listan. Tillsvärdare har Åbo yrkeshögskola inte gått med på att lägga ned verksamhetsställena. Till följd därav gallrade Undervisningsministeriet bort cirka 1 miljon i projektanslag för ÅYH.

Egentliga Finlands förbund har i flera sammanhang, senast då förbundet lämnade utlåtande om Åbo yrkeshögskolas strategiska plan, krävt att yrkeshögskolans filialer ska bevaras. De är livsviktiga för att upprätthålla regionkommunernas konkurrenskraft. I samma utlåtande framhöll landskapsstyrelsen att satsningen på ett arbetslivsbaserat kunnande på konstområdet är viktigt för landskapet och Åbo, då Åbo är Europas kulturhuvudstad år 2011. Målet i landskapet är att upprätthålla den kulturella aktivitet och kompetens som uppnåtts under förberedelserna för kulturhuvudstadsåret även efter år 2011.

Som en del av det märkliga händelseförloppet kom Undervisningsministeriet och Åbo yrkeshögskola 12.4. överens om att kommunikationsutbildningen hos yrkeshögskolan Diakonia övergår till yrkeshögskolan. Detta är en fungerande lösning. Egentliga Finlands förbund har i olika sammanhang betonat att yrkeshögskolan ska ha undervisning även annanstans än i Åbo. Kommunikationsutbildningen i Åbo får inte utnyttjas som en grund att minska utbildningen i Nystad eller Loimaa. Från Diaks sida har man försäkrat att utbildningen på yrkeshögskolenivå av tolkar i teckenspråk kvarstår i Åbo. Tolkutbildningen i Åbo bör förstärkas. Dess rätta förläggningsort i Åbo är kristliga institutet, som i sig har tolkutbildning i teckenspråk på olika nivåer.

Utifrån den tillgängliga informationen har undervisningsministeriets förhandlare entydigt förutsatt att utbildningsplatserna minskas: Först utbildningen i kommunikation i Åbo från yrkeshögskolan Diak och därefter cirkus och dockteater från Åbo Yrkeshögskola. Den information som getts ut i offentligheten om att platserna för kommunikation övergår till Åbo yrkeshögskola verkar vara tillkommen med en "rävsvans

bakom örat": platserna utlovas - däremot talas det inget om att få pengar för att sköta det!

Processen visar att dylika "resultatavtalsförhandlingar" till sin natur är "Påbud som under tsartiden" eller sådan "Konungslig befallningsekonomi av ståthållarna" som rådde därefter. Om regionens egen vilja om tyngdpunkterna och inriktningen för utbildningen behandlas vid förhandlingen med enskilda tjänstemän i andan: "Upphör med utbildningen" eller alternativet "Upphör och gråt". Situationen förändras uppenbarligen inte, förrän man även i Finland övergår till en faktisk regionförvaltning, där regionen själv beslutar om hur den använder sin skatt för att utveckla regionen. Den mobbing som nu skådats passar inte ens tillnärmelsevis in i en modern värld!

GEMENSAM MARKNADSFÖRING AV LANDSKAPET BÖRJAR

Landskapets, kommunernas och näringslivets projekt för gemensam marknadsföring vilket siktar till att förbättra hela landskapets image och attraktion har framskridit så att projektets ledningsgrupp förra måndagen godkände planerna för åtgärder och budgeten. Efter ett års beredning befinner man sig nu i det skedet att olika delarbetsgrupper har funnit gemensamma budskap och utfäst sig till ansvar för dem. Givetvis är även TurkuTouring som svarar för landskapets turism och Kulturhuvudstadsåret 2011 med. Ett utgångsvärde är att alla landskapets kommuner är med efter sin egen bärkraft. Förra hösten blev det bråttom för kommunerna med beredningen. Nu kan finansieringen för marknadsföringen i tid reserveras i budgeten.

SKOGSCENTRALERNA HAR FÅTT DIREKTIONER

Jord- och skogsbruksministeriet har tillsatt nya direktorer för skogscentralerna. Enligt den nya regionutvecklingslagen är nu även landskapens förbund och NTM-centralerna representerade i direktionerna. Företrädaren för Egentliga Finlands förbund i direktionen för Sydvästra Finlands skogscentral är enligt vår framställning Heikki Saarento. NTM-centralens företrädare från Egentliga Finland är chefen för ansvarsområdet Risto Skyttä som ersättare. Representanterna för landskapen och NTM-centralerna från Egentliga Finland och Satakunta är som avtalat i kors. Den ena som ordinarie och den andra som ersättare.

Naturligtvis berör Kustens skogscentral även Egentliga Finland (Kimitoön och Väståboland), där NTM:s överingenjör Outi Engström är ersättare i direktionen. Från Egentliga Finlands förbund har här inte allt begärts något förslag. Platserna torde där ha besatts utan att notera den nya lagstiftningen.

MER SATSNING PÅ ATT LINDRA UNGDOMSARBETSLÖSHETEN

Regeringen beslutade 20.5.2010 i samband med statens första tilläggsbudget detta år att öka finansieringen för att lindra ungdomsarbetslösheten. På riksnivå var summan 31,7 miljoner euro, av vilket 30,6 miljoner euro anvisades för NTM-centralerna. Anslaget fördelades till NTM-centralerna i proportion till antalet unga arbetslösa, varvid andelen för Egentliga Finland blev 2,4 miljoner euro (Nyland 4,140, Satakunta 1,770, Tavastland 2,000 och Birkkaland 3,300 miljoner euro).

Av hela pottens uppskattas cirka 18 miljoner euro bli använda för sysselsättningen, cirka 11 miljoner för arbetskraftsutbildning, cirka två miljoner euro för startpenning och en miljon för specialåtgärder. Avsikten är att allokera största delen av sysselsättningsanslaget som lönestöd till den privata sektorn genom att införa ett Sanssi-kort. Kortet är avsett speciellt för att sysselsätta nytexaminerade unga under 30 år. Här har alltså avsiktligt det traditionella begreppet "ung under 25 år" ändrats att bättre motsvara dagens situation på arbetsmarknaden.